
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
17 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.52926

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019

AFM Nº 2019016336

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 238/2018

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2018000485

PROCESSO SEMGE Nº 5665/17.7

CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTD. 

CNPJ Nº 34.203.752/0001-71

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMATICA 

VALOR TOTAL: R$ 17.471,00(dezessete mil e quatrocentos e setenta e um reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 111600

ELEMENTO DE DESPESA: 449052FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019

AFM Nº 2019016445

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 218/2018

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2019000073

PROCESSO SEMGE Nº 3357/18

CONTRATADA: ALBERFLEX INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA

CNPJ Nº 60.656.774/0001-05

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS

VALOR TOTAL: R$7.862,00 (sete mil oitocentos e sessenta e dois reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 111600

ELEMENTO DE DESPESA: 449052 FONTE:TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019

AFM Nº 2019016928

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 218/2018

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2019000073

PROCESSO SEMGE Nº 3357/2018

CONTRATADA: ALBERFLEX INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA

CNPJ Nº60.656.774/0001-05

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS

VALOR TOTAL: R$ 131.897,20 (cento e trinta e um mil oitocentos e noventa 

e sete reais e vinte centavos )

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 111600

ELEMENTO DE DESPESA: 4449052FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019

AFM Nº 2019016725

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 196/2019

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2019000372

PROCESSO SEMGE Nº 5039/19

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI

CNPJ Nº 04.496.562/0001-29

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL EM COPO

VALOR TOTAL: R$26.880,00 (vinte e seis mil e oitocentos e oitenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 250128

ELEMENTO DE DESPESA: 33903012 FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019

AFM Nº 2019016488
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 218/2018
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2019000073
PROCESSO SEMGE Nº 3357/17
CONTRATADA:ALBERFLEX INDUSTRIA DE MOVEIS LTD . 
CNPJ Nº 60.656.774/0001-05
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS 
VALOR TOTAL: R$1.052,00(hum mil e cinqüenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 250128
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 FONTE: TESOURO
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019

AFM Nº 2019016449
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 218/2018
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2019000073
PROCESSO SEMGE Nº 3357/18
CONTRATADA:ALBERFLEX INDUSTRIA DE MOVEIS LTD . 
CNPJ Nº 60.656.774/0001-05
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS 
VALOR TOTAL: R$17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e três reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 111600
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 FONTE: TESOURO
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019

Salvador, 12 de dezembro de 2019.

DOUGLAS VIDAL
Coordenador Administrativo / SEMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N° 041/2019

CONTRATANTE: SEMAN - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

CNPJ: 13.927.801/0030-83

CONTRATADA: ENGEMAIS CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI

CNPJ: 11.324.231/0001-77

PROCESSO Nº: 467/2019

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93.

OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Contratação de empresa de engenharia para execução da OBRA 

DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NA RUA HENRIQUE DIAS, LOCALIZADA NO BAIRRO DO BOMFIM, 

DA PRAÇA QUINZE DE AGOSTO, LOCALIZADA NO BAIRRO DA VILA RUI BARBOSA E DA PRAÇA ANA 

SIRONE, LOCALIZADA NO BAIRRO VALE DAS PEDRINHAS, ORIUNDO DO CONTRATO DE REPASSE Nº 

845446/2017.

PRAZO: 06 (seis) meses 

VALOR GLOBAL: R$ 403.583,11 (quatrocentos e três mil, quinhentos e oitenta e três reais e onze 

centavos)

Dotação Orçamentária: Subação: 114000 e Natureza da Despesa 33.90.39 Obras e Instalações, da 

Atividade 0.1.24.000000 e 0.1.00.000000.

DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019

Assinam:

Pela Contratante: Virgilio Teixeira Daltro - SEMAN 

Pela Contratada: Idelzito Eloi de Abreu Sobrinho - ENGEMAIS CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS EIRELI

VIRGILIO TEIXEIRA DALTRO

Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 18/2019

PROCESSO nº 1115/2019

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - CNPJ nº 

13.927.801/0011-10.

CONTRATADA: Quality Engenharia e Consultoria Ltda., CNPJ: 34.306.019/0001-82.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração dos Projetos Executivos de 

Iluminação Pública nas novas vias a serem implantadas no Projeto Novo Mané Dendê.

VALOR: R$ 244.700,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e setecentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 15.451.0010.113700 - Saneamento Ambiental e 

Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê, Elemento de despesa 44.90.51 - Obras e instalações - 

Pessoa Jurídica. Fontes 0.1.91. e 0.1.00.

DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2019.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, a contar da assinatura do contrato.

BASE LEGAL: Art. 42, §5º da Lei Federal nº 8.666/93.

 BRUNO SOARES REIS

Secretário, em exercício

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20/2019

PROCESSO nº 1645/2018

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - CNPJ nº 

13.927.801/0011-10.

CONTRATADA: Consórcio FFA-DOTO: FFA Arquitetura e Urbanismo Ltda., CNPJ: 02.022.279/0001-30 

e Doto Engenharia Ltda., CNPJ: 09.576.591/0001-14. 

OBJETO: Contratação de empresa de consultoria especializada para Elaboração dos Projetos 

Executivos das Tipologias Habitacionais do Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da 

Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê).

VALOR: R$ 1.584.180,13 (um milhão, quinhentos e oitenta e quatro mil, cento e oitenta reais e treze 

centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 15.451.0010.113700 - Saneamento Ambiental e 

Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê, Elemento de despesa 44.90.51 - Obras e Instalações - 

Pessoa Jurídica. Fonte 0.1.91.

DATA DE ASSINATURA: 12 de dezembro de 2019.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, a contar da emissão da ordem de serviço.

BASE LEGAL: Art. 42, §5º da Lei Federal nº 8.666/93.

 BRUNO SOARES REIS

Secretário, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC) 
- MI Nº 03/2019

Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê). 

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 4302/OC-BR 

O Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos 

dos parágrafos 2.23 e 2.28 das Políticas Para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas 

pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) - GN2350-9, decide homologar o resultado da 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
17 DE DEZEMBRO DE 2019

ANO XXXIII | N º 7.529 27
Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC), MI nº 03/2019, que objetivou a contratação de empresa 

de consultoria especializada para Elaboração dos Projetos Executivos das Tipologias Habitacionais 

do Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané 

Dendê) e adjudicar o objeto para o Consórcio FFA-DOTO (FFA Arquitetura e Urbanismo Ltda., CNPJ: 

02.022.279/0001-30 e Doto Engenharia Ltda., CNPJ: 09.576.591/0001-14), no valor global de R$ 

1.584.180,13 (um milhão, quinhentos e oitenta e quatro mil, cento e oitenta reais e treze centavos).

Salvador, 16 de dezembro de 2019.

BRUNO SOARES REIS

Secretário, em exercício

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS-AFM

AFM:  Nº 2019017183

LICITAÇÃO: PE Nº 238/2018

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2018000485

PROCESSO: Nº 5665/17.7

CONTRATANTE: SEINFRA

CNPJ: 13.927.801/0011-10

CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA.

CNPJ: 34.203.752/0001-71

OBJETO: REDE LÓGICA

VALOR TOTAL: R$12.580,00 (Doze mil, quinhentos e oitenta reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 16.122.0016.0501.250125 - Elemento de Despesa: 

000044905201 Fonte: TESOURO

NOTA DE EMPENHO: Nº 2019/000876

DATA: 13/12/2019

OLIVIA RIBEIRO

Coordenadora Administrativa

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS-AFM

AFM:  Nº 2019017884

LICITAÇÃO: PE Nº 196/2019

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2019000372

PROCESSO: Nº 5039/19

CONTRATANTE: SEINFRA

CNPJ: 13.927.801/0011-10

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI.

CNPJ: 04.496.562/0001-29

OBJETO: ÁGUA MINERAL COM GÁS

VALOR TOTAL: R$61,60 (Sessenta e um reais e sessenta centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 16.122.0016.0501.250125-Elemento de Despesa: 

000033903012 Fonte: TESOURO

NOTA DE EMPENHO: Nº 2019/000875

DATA: 13/12/2019

OLIVIA RIBEIRO

Coordenadora Administrativa

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastro da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no Artigo 293 B, parágrafo 4º, da Lei 7.186/2006, notifica os contribuintes abaixo relacionados do 

DEFERIMENTO dos processos indicados, cujos resultados encontram-se publicados no site www.

sefaz.salvador.ba.gov.br (Serviços/ Consultas/ Processos). 

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

67312/2019 LEILA CARLA MATOS DE CARVALHO ALT.CADASTRAL

66213/2019 KATIA DOS SANTOS SOUZA ALT.CADASTRAL

44057/2019 TAIANE COSTA DIAS ALT.TITULARIDADE

61006/2019 NIVEA SANTOS SUZARTE ALT.TITULARIDADE

47537/2019 RAIMUNDO ANDRADE PEREIRA ALT.TITULARIDADE

65269/2019 ROSELI BARBOSA DE AZEVEDO ALT.CADASTRAL

55112/2019 ALCENIRA DOS SANTOS FRANÇA ISENÇÃO.ITIV.URBIS

65354/2019 ZELIA SOARES BASTOS ALT.CADASTRAL

18870/2019 CATIA FERREIRA DO NASCIMENTO C.INSCRI.UNIFIC.A.

37658/2018 GILEADE PATRIMONIAL LTDA.EPP R.ARÉA.TERRENO

64062/2018 ANTÔNIO ANJOS BRAGA C.INSCR.INEXIST

52713/2019 MARIA CELMA DE SOUZA BARROS ALT.TITULARIDADE

61876/2019 VILLA ROMANA HOTEL LTDA.ME ALT.TITULARIDADE

69956/2019 ANA LUIZA HONORATO SILVA ALT.TITULARIDADE

67744/2019 CRISTIANA CARVALHO DE SOUZA ALT.TITULARIDADE

50066/2019 PAULO TEIXEIRA DOS SANTOS ALT.TITULARIDADE

51884/2019 RAIOSVALDO DA NATIVIDADE SANTOS ALT.TITULARIDADE

51139/2019 NEFERTITI SAMPAIO FERRARI ALT.TITULARIDADE

51137/2019 NEFERTITI SAMPAIO FERRARI ALT.TITULARIDADE

68631/2019 RENILDA SANTOS DA SILVA ALT.TITULARIDADE

69366/2019 ELIANA SANTOS DE MACEDO ALT.TITULARIDADE

66942/2019 ROBERTA DOS SANTOS F.SOUZA ALT.TITULARIDADE

20295/2019 ELIZABETE MARIANO DO ROSARIO ALT.TITULARIDADE

52449/2019 REAL SOCIEDADE P.D.BENEF.16.S.Q.P ALT.LOGRADOURO

68203/2019 RAQUEL RIBEIRO SOUZA ALT.TITULARIDADE

24098/2019 EDILEUZA CERQUEIRA PIMENTEL R.P.CONSTRUTIVO

63470/2019 LAURA CONCEIÇÃO D.O.GOMES ALT.TITULARIDADE

36789/2015 ANTÔNIO CARLOS SANTANA R.A.CONSTRUÇÃO

65494/2019 HERCULINA BOULLOSA.BOULLOSA ALT.TITULARIDADE

35744/2019 ROMANA MARQUES CERQUEIRA R.P.CONSTRUTIVO

68664/2019 BERENICE MENEZES DA SILVA ALT.TITULARIDADE

36062/2019 AMERICO DA PURIFICAÇÃO R.VALOR.VENAL

41150/2019 TIAGO OLIVEIRA DE CARVALHO ALT.TITULARIDADE

52932/2019 ANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS ALT.TITULARIDADE

58586/2019 ASSOCIAÇÃO A.D.SERVID.D.D.SASDERB. UNIFICAÇÃO.ARÉA

65851/2019 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA SANTIAGO ALT.CADASTRAL

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

42854/2019 JOSENILDO MATOS BARBOSA ADMINISTRATIVO

66285/2019 RAFAEL DE LACERDA MARQUES ALT.TITULARIDADE

64565/2019 GALAXY BRINDES E SERVIÇO.EIRELI ALT.TITULARIDADE

65173/2019 JEAN VIDAL NUNES ALT.TITULARIDADE

65646/2019 ROSALICE TAVARES TEIXEIRA ALT.TITULARIDADE

65837/2019 JUTHAI DE JESUS CHABI ALT.TITULARIDADE

64657/2019 ROSALINA ANDRADE DIAS LOVERRA ALT.TITULARIDADE

65602/2019 JEANE SILVA ALMEIDA ALT.TITULARIDADE

65670/2019 JOICE SILVA DOS SANTOS ALT.TITULARIDADE

66123/2019 RAQUEL SHISUE WATANABE ALT.TITULARIDADE

Salvador, 16 de dezembro de 2019.

DILSON TANAJURA MOREIRA
Coordenador de Cadastros

 EDITAL

A Coordenadoria de Cadastro da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no Artigo 293 B, parágrafo 4º, da Lei 7.186/2006, notifica os contribuintes abaixo relacionados do 

DEFERIMENTO dos processos indicados, cujos resultados encontram-se publicados no site www.

sefaz.salvador.ba.gov.br (Serviços/ Consultas/ Processos). 

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

68061/2019 MRV ENGE.E PARTICIPAÇÕES.S A ALT.TITULARIDADE

68059/2019 MRV ENGE.E PARTICIPAÇÕES.S A ALT.TITULARIDADE

65386/2019 ADA OLIVEIRA SIMAS ARAUJO ALT.CADASTRAL

68053/2019 MRV ENGE.E PARTICIPAÇÕES.S.A ALT.TITULARIDADE

14960/2019 AURINO JOSÉ DE JESUS R A. CONSTRUÇÃO

51629/2019 CELESTE MARIA CALDEIRA DA COSTA ALT.CADASTRAL

55082/2019 LEOCADIO GRILO DE BRITO NETO ISENÇÃO.ITIV.URBIS

48813/2019 ANTÔNIO CRISOSTOMO.DE O.FILHO R.P.CONSTRUTIVO

41680/2019 VIVIANE MARIA DE O.CARNEIRO ALT.TITULARIDADE

58657/2019 NEIDE SUZART ALVES DANTAS ALT,TITULARIDADE

64962/2019 BRUNO TANNUS BRITO ALT.CADASTRAL

65089/2019 JURANDIR NUNES DOS SANTOS ALT.CADASTRAL

61203/2019 JORGE REGINALDO B.OLIVEIRA ALT.CADASTRAL

36115/2017 GILENO MAIA FIGUEIREDO C.DUPLICIDADE

68045/2019 MRV ENGE.E PARTICIPAÇÕES S.A ALT.TITULARIDADE

68114/2019 MARCOS AURELIO V.OLIVEIRA.FILHO ALT.CADASTRAL

63705/2019 ITALO VALCY DA SILVA BRITO ALT.TITULARIDADE

43281/2019 TORRES ENGENHARIA LTDA ALT.TITULARIDADE

23254/2017 INSTITUTO DO P.ARTISTICO.E.C.D.BAHIA ADMINISTRATIVO

45041/2019 MARINA TORRES DA SILVA ISENÇÃO.ITIV.PAR

52142/2019 MARIA DO SOCORRO DE A.RIBEIRO ALT.CADASTRAL

63206/2019 ANTÔNIO CAMPOS GONZAGA ALT.TITULARIDADE


